
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 436 DEL 08-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 114 DEL 08-05-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Fiera di Primavera Expo - Maggio di Libri. Impegno di spesa per l'attività
di lettura teatralizzata per una iniziativa compresa nel programma.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.105 dell’8/04/2015 con la quale si approvava la
realizzazione dell’evento espositivo denominato “Fiera di Primavera Edizione EXPO”, nel
periodo compreso fra il 7 maggio e il 2 giugno 2015, nonché la connessa realizzazione della
manifestazione “Maggio di libri 2015”;

DATO ATTO che nel programma complessivo della manifestazione sono ricompresi eventi,
manifestazioni, presentazioni di libri e reading;

RICORDATO che nel corso della manifestazione si è resa necessaria la presenza di un
lettore qualificato che potesse intervenire a rendere maggiormente efficace ed attrattiva per il
pubblico una delle iniziative in programma;

VISTA la bozza di notula pervenuta in data 07/05/2015 (ns. prot. n. 0022507/2015) da parte
dell’attore sig. Lorenzo Lombardi;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 2017/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia;



VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MAPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:

Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o-
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
Importo della spesa non superiore a € 40.000,00, IVA esclusa”;-

DATO ATTO che l’importo di spesa l’affidamento in questione dovrà sottostare ai limiti
previsti dalla vigente normativa;

DATO ATTO che l’importo della spesa risulta inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO che l’attività di lettura teatralizzata di testi letterari non possa essere assegnata
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una
specifica e peculiare attività artistica e d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

DATO ATTO che peraltro tale attività non risulta ad oggi reperibile sul mercato elettronico,
proprio in ragione delle suddette specificità;

VISTO l’art.46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo inferiore a € 5.000,00, può avvenire attraverso affidamento diretto;

RITENUTO quindi di finanziare l’attività di lettura teatralizzata del sig. Lorenzo Lombardi
(CF LMBLZ74P22D612X) per la somma complessiva di € 80,00 sul capitolo 20364 con
ritenuta d’acconto 20% oltre IRAP 8,50% per la cifra di € 6,80 da impegnare sul capitolo
20730/1 sul bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott.
Enio Bruschi;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica /c.d. “spending review”);

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 114 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 436
DEL 08-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati l’attività di lettura teatralizzata al sig. Lorenzo Lombardi;

Di impegnare per l’attività di lettura teatralizzata del sig. Lorenzo Lombardi (CF2)
LMBLZ74P22D612X) la somma complessiva di € 80,00 sul capitolo 20364, Piano
finanziario 1.03.02.02.000 con obbligazione al 31.12.2015, con ritenuta d’acconto
20%, oltre IRAP 8,50% per la cifra di € 6,80 da impegnare sul capitolo 20730/1, Piano
Finanziario 1.02.01.01.001, sul bilancio del corrente esercizio;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio
Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 08-05-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 114 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 436
DEL 08-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fiera di Primavera Expo - Maggio di Libri. Impegno di spesa per l'attività
di lettura teatralizzata per una iniziativa compresa nel programma.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3137

Fiera di Primavera Expo-Maggio di Libri. Impegno di
spesa a favore del sig. Lorenzo Lombardi per l'attività
di lettura teatralizzata per una iniziativa compresa nel
programma - Operazione: Inserimento

PEG: 20364     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione fiera di primavera

12/05/2015 80,00

Impegno
2015 / 3138

Fiera di Primavera Expo-Maggio di Libri. Impegno di
spesa per irap su compenso al sig. Lorenzo Lombardi
l'attività di lettura teatralizzata per una iniziativa
compresa nel programma - Operazione: Inserimento

PEG: 20730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse iniziative biblioteca - IRAP

12/05/2015 6,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 86,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 114 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 436
DEL 08-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


